30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 196.

Brașov, Vineri 5 (17) Septembrie

1897.

Hotărârea Românilor bucovineni.

Dacă în genere Români din
monarchia habsburgică au avut și
au să lupte cu cele mai mari ne-
ajunsuri, cari mai ales dela înființa-
rea dualismului încôce li-au înrău-
țat situațiunea politică într'un mod,
cum nici cei mai extremi pesimiști
nu s'ar fi așteptat, atunci de sigur
că frații noștri din Bucovina nu au
să întâmpine puține necazuri și difi-
cultăți.

PUBLICAȚIUNE!

Având subscrisa Eforie școlară trebuință de 100 stânjini lemne de fag de ars pentru Băile ei de abur din Brașov, scrie prin această licitațiune minuendă prin oferte în scris și verbale. Ofertele sunt a se adresa la „Eforia școlilor centrale române gr. or. din Brașov” până la 2 (14) Oct. 1897.

Ofertele au să cuprindă pe lângă vadiu de 10% și descrierea lemnelor după lungime și calitate.

Oferenții vor fi datorii înainte de terminul licitațiunei a aduce câte un stânjin de lemne de probă, cari să vor plăti deosebit după prețurile pieței.